
 
 

 
 

DETERMINA 

VISTA la richiesta di acquisto (RdA) presentata da Calogero Oddo in data 25/09/24; 
 
VISTE le dichiarazioni di cui alle sezioni da I a III della RdA e la documentazione eventualmente allegata; 
 
VISTA l’imputazione della spesa complessiva sulle voci di budget indicate per l’esercizio in corso, cui si aggiungono 
le seguenti specifiche:  
 

UA.SA.14BIOR      Voce COAN A.C.1.11.01.16 Commesse esterne 
 
PRESO ATTO della copertura finanziaria per il suddetto acquisto; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di acquisti per le Università ed in particolare il Decreto Legislativo n. 36 del 
31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), con piena efficacia normativa dal 01/01/2024 anche per gli aspetti 
inerenti la digitalizzazione del sistema di gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia, a partire dal 01/01/2024 le Stazioni Appaltanti 
dovranno utilizzare le piattaforme certificate AGID di approvvigionamento digitale (PAD) che per la Scuola sono le 
Piattaforme START (Regione Toscana) e MEPA (MEF); 
 
TENUTO CONTO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro, per i quali ANAC con il Comunicato del 
Presidente del 28/06/2024 ha consentito fino al 31/12/2024 di derogare all’utilizzo delle Piattaforme di 
approvvigionamento digitale, ricorrendo alla Piattaforma web alternativa PCP di ANAC comunque necessaria per 
acquisire i CIG; 

 
TENUTO CONTO della rilevazione delle funzionalità operative dei nuovi strumenti dell’ecosistema digitale nazionale, 
che si è resa possibile dalla seconda metà del mese di gennaio 2024, e che le modalità di accesso devono avvenire 
con identità digitale da parte dei soggetti adeguatamente registrati sulle diverse piattaforme, con corrispondenza 
delle funzioni svolte, considerando in particolare che solo il RUP o il Responsabile della fase di affidamento 
individuato possono svolgere le attività di interoperabilità con ANAC, tra cui per es. l’acquisizione del CIG, la 
pubblicazione di una procedura di affidamento/gara, ecc.; 
 
TENUTO CONTO che la Scuola ha predisposto l’aggiornamento della profilazione del proprio personale con ruoli di 
responsabilità organizzativa, secondo le funzioni del sistema digitale, presso le diverse piattaforme che devono 
interoperare tra loro e che comunque tale attività deve essere completata con l’intervento degli Enti che gestiscono 
le piattaforme (ANAC, Regione Toscana); 
 
VISTO il Provvedimento n. 68/2023 del Dirigente dell’Area dirigenza relazioni, gare, contratti e infrastrutture fisiche 
e digitali, con il quale stabilisce che per gli acquisti da effettuarsi entro i limiti dell’affidamento diretto, di cui all’art. 
50 comma 1, lett. a) e b) del D. Lgs. 36/23, il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ove non espressamente nominato 
con apposito atto, si intende comunque individuato nel Responsabile dell’Area a cui afferisce il budget di imputazione 
della spesa di cui trattasi, in conformità al Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con cui è 
definita l’organizzazione delle strutture amministrativo-gestionali della Scuola;  
 



 
 

 
 

TENUTO CONTO che nel medesimo Provvedimento è definito che in base alla vigente organizzazione della Scuola, il 
Responsabile del procedimento di affidamento deve intendersi individuato, rispettivamente in base alla competenza 
gestionale, nel Responsabile dell’Area Acquisti, nel Responsabile della U.O. Biblioteca, nel Responsabile della U.O. 
Alta Formazione, nei Responsabili delle Area Amministrazione degli Istituti e Centri di Ricerca; 
 
RILEVATO che il “Programma di sviluppo locale per la ricerca e l’innovazione in Valdera” (P.R.I.V.), finalizzato al 
consolidamento di una rete reale e virtuale di strutture e soggetti di ricerca, formazione, imprese a vantaggio del 
sistema produttivo e dei servizi avanzati per la comunità locale, prevedeva una specifica azione finalizzata alla 
realizzazione di un Incubatore di Imprese atto ad ospitare, attraverso la fornitura di servizi logistici, di consulenza 
specialistica e di spazi per uffici, piccole imprese in fase di pre-avvio o di start-up, detentrici di progetti innovativi; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale di Pontedera n° 19 del 26/02/2018 con la quale il Comune di Pontedera 
affida a Pont- Tech scrl l’incarico per la gestione del Centro di Ricerca e Formazione sull’Innovazione Tecnologica ed 
il Trasferimento della Tecnologie (CERFITT) sito in Pontedera presso i locali, di proprietà del Comune, posti in V.le 
Piaggio al n° 32 che include appositi spazi da adibire a servizi di incubazione e a servizi logistici per imprese 
innovative; 
 
VERIFICATO nel rispetto del principio di rotazione, ex art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023) e 
preso atto di quanto riportato nei due punti precedenti, che l’acquisto è diretto a favore dell’Affidatario uscente, 
considerata l’unicità dell’operatore economico nel fornire dei locali funzionalmente coerenti rispetto alle esigenze 
tecnico-scientifiche manifestate dal Prof. Oddo oltre che logisticamente adiacenti alla sede dell’Istituto consentendo 
così di efficientare le attività del team di ricerca; 
 
VISTE le fonti interne della Scuola ed in particolare lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 
e successive modifiche e integrazioni, il «Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità» della Scuola, 
emanato con D.R. n. 330 del 30/10/2013, il Provvedimento del Dirigente n. 68 del 22/12/2023 che regola alcune 
specifiche disposizioni in applicazione del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, efficace dal 15/01/2024 con 
contestuale abrogazione del Titolo V del Manuale di Amministrazione;  

 
Dato atto delle motivazioni sopra indicate, in fatto e in diritto, per l’individuazione dell’oggetto del contratto, delle 
modalità di affidamento e dei controlli sull’operatore economico,  
 

SI DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del co.1 lett. b) e art. 52 del D. Lgs. 36/2023, a favore 
dell’operatore economico ed alle condizioni indicate nella RdA in parola. 
 
                                                                                                La Responsabile Amministrativa  

Istituto di Biorobotica 
                   Dott.ssa Stefania Agostini 
 
 

 


		2024-10-14T09:57:04+0200
	Agostini Stefania




